
  

  
Zoznam jeleních trofejí z CHPO Poľana 

 
Výst.  

číslo 
Priezvisko strelca Poľovný revír Dátum 

V. 

tr. 
Vek 

Body 

CIC 

Selekcia 

Medaila 

1 Ing. Kamenský J. CHPO Poľana 28.12.16 I. 1   S  

2 Sojka M. CHPO Poľana 20.11.16 I. 1   S  

3 Rakyta M. CHPO Poľana 22.10.16 I. 1   S  

4 Odchyt Zvernica Trnavy 18.1.17 I. 1   CH 

5 Giertl J. CHPO Poľana 8.12.16 I. 2 85,04 S 

6 úhyn (Ing.Marcinek) CHPO Poľana 5.2.17 I. 2 86,69 S 

7 Malček Š. CHPO Poľana 11.1.17 I. 2 93,40 S 

8 Ing. Nikodém J.(hosť) CHPO Poľana 26.9.16 I. 2 102,56 S 

9 Ing. Komora P. CHPO Poľana 28.10.16 I. 2 105,47 S 

10 Ing. Mihálik R. CHPO Poľana 4.1.17 I. 2 113,08 S 

11 Ing. Komora P. CHPO Poľana 8.11.16 II. 3 118,70 S 

12 Bořík Z. (hosť) CHPO Poľana 21.9.16 II. 3 121,68 S 

13 Rakyta M. CHPO Poľana 12.10.16 II. 3 124,20 S 

14 úhyn (Prečuch A.) CHPO Poľana 27.7.16 II. 3 132,96 S 

15 úhyn (Stupár M.) CHPO Poľana 18.7.16 II. 4 neb. CH 

16 úhyn (Brašeň M.) CHPO Poľana 19.7.16 II. 4 neb. CH 

17 úhyn (Medveď M.) CHPO Poľana 18.1.17 II. 4 126,81 S 

18 úhyn (Ing. Bystrianska) CHPO Poľana 25.11.16 II. 4 158,00 CH 

19 Odchyt Zvernica Trnavy 18.1.17 II. 4 161,55 CH 

20 Šilhan V.(hosť) CHPO Poľana 1.10.16 II. 5 151,64 S 

21 Svoboda J. (hosť)  CHPO Poľana 24.9.16 II. 5 160,30 S 

22 JUDr. Valaský M. CHPO Poľana 26.9.16 II. 5 167,24 S 

23 úhyn (Sojka M.) CHPO Poľana 7.11.16 II. 6 163,98 S 

24 úhyn (Ing. Kaľamár) CHPO Poľana 23.9.16 II. 6 171,26 CH/B 

25 úhyn (Ing. Zemančík) CHPO Poľana 21.9.16 II. 6 181,96 S/B 

26 úhyn (Ing. Nôžka J.) CHPO Poľana 18.8.16 II. 6 188,63 CH/B 

27 úhyn (Brašeň M.) CHPO Poľana 26.8.16 II. 6 196,84 CH/S 

28 úhyn (Ing. Kaľamár M.) Zvernica Trnavy 6.10.16 II. 6 228,40 CH/Z 

29 úhyn (Ing. Rejko M.) CHPO Poľana 20.7.16 III. 7 neb. CH 

30 úhyn (Ing. Lalíková M.) CHPO Poľana 9.8.16 III. 7 190,41 CH/S 

31 úhyn (Mihálik R.) CHPO Poľana 22.2.17 III. 7 192,61 CH/S 

32 úhyn (Ing. Rejko M.) CHPO Poľana 15.12.16 III. 10 neb. S 

33 úhyn (Ing. Komora P.) CHPO Poľana 14.1.17 III. 10 185,25 S/B 

34 úhyn (Ing. Rejko M.) CHPO Poľana 5.8.16 IV. 11 162,21 L 

35 Hrouda T.(hosť) CHPO Poľana 23.9.16 IV. 11 180,87 L/B 

36 úhyn (Ing. Mihálik R.) CHPO Poľana 1.8.16 IV. 11 186,36 L/B 

37 Svetlíková J.(hosť) CHPO Poľana 25.9.16 IV. 11 210,17 L/Z 

38 Ševčík M.(hosť) CHPO Poľana 7.9.16 IV. 11 243,26 L/Z 

39 úhyn (Ing. Rejko M.) CHPO Poľana 28.2.17 IV. 12 neb. L 

40 úhyn (Rakyta M.) CHPO Poľana 11.8.16 IV. 12 183,59 L/B 

41 úhyn (Brašeň M.) CHPO Poľana 18.10.16 IV. 12 194,53 L/S 

42 úhyn (Ing. Rejko M.) CHPO Poľana 28.2.17 IV. 12 196,7 L/S 

         

         

         

         

          

JELENIA ZVER 

Vyhodnotenie odstrelu s úhynom podľa vekových tried  a pohlavia 

Poľovné 

revíry 

okresu 

Detva 

2016 

  Lov 

I. vek. 

trieda 

II. vek. 

trieda 

III. 

vek. 

trieda 

IV. 

vek. 

trieda 

Jele-

ne 

Jele-

nice 

Jelen-

čatá 

Jele-

nia 
Spolu 

% 

plne-

nia 

(odstrel 

odchyt 

úhyn) ks % ks % ks % ks % ks ks ks ks 

                                

Podkriváň 
  P 6   3   0   1   10 6 6 22   

  S 5   3   0   2   10 6 7 23 105 

Bykovo 
  P 3   1   0   1   5 5 4 14   

  S 3   1   0   1   5 5 4 14 100 

RD Látky 
  P 3   2   0   1   6 7 4 17   

  S 3   2   0   1   6 7 4 17 100 

Rohy 
  P 4   2   1   1   8 15 10 33   

  S 5   1   1   1   8 16 11 35 106 

Kaľamárka 

Detva 

  P 3   2   1   2   8 15 9 32   

  S 3   3   1   0   7 15 9 31 97 

Hriňová 
  P 4   1   0   0   5 7 3 15   

  S 4   1   0   0   5 7 3 15 100 

Pod Boky 

Vígľaš 

  P 3   1   1   1   6 11 7 24   

  S 3   1   1   1   6 12 11 29 121 

Hrádok H. 

Tisovník 

  P 5   2   1   3   11 27 21 59   

  S 5   1   3   2   11 27 21 59 100 

Pereš             

Stará Huta 

  P 3   1   0   0   4 8 6 18   

  S 3   1   0   0   4 8 6 18 100 

Slanec 
  P 1   1   0   0   2 2 2 6   

  S 2   0   0   0   2 2 2 6 100 

Siroň - 

Detva 

  P 4   1   1   1   7 9 9 25   

  S 4   2   1   0   7 9 9 25 100 

 Lohyňa 

Kalinka 

  P 3   1   1   1   6 9 4 19   

  S 3   1   0   2   6 9 4 19 100 

Ježovka   
P 0   0   0   0   0 1 1 2   

S 0   0   0   0   0 0 1 1 50 

CHPO 

Poľana 
  

P 18   10   3   7   38 60 54 152   

S 9   16   5   15   45 59 53 157 103 

Zvernica 

Trnavy 
  

P 1   1   1   0   3 1 2 6   

S 1   2   0   0   3 1 2 6 100 

Okres 

Detva 
  

P 61 51 29 24 10 8 19 16 119 183 142 444   

S 53 42 35 28 12 10 25 20 125 183 147 455 102 

Percentá jednotlivých vekových tried sú uvádzané prepočtom plnenia lovu 

v príslušnej vekovej triede k celkovému lovu samčej zveri 

 

 



Prehľad vystavených jeleních trofejí 

Výst.  

číslo 
Priezvisko strelca Poľovný revír Dátum 

V. 

tr. 
Vek 

Body 

CIC 

Selekcia 

Medaila 

1 Kret J. Bykovo 11.10.16 I. 1   S  

2 Kret J. Bykovo 15.1.17 I. 2   S  

3 Plavucha M. Bykovo 24.11.16 I. 1   S  

4 Janšto J. Bykovo 19.9.16 II. 3   S  

5 Plavucha M. Bykovo 21.9.16 IV. 11 187,86 L/B 

6 Koreň P. Hrádok H. T. 11.12.16 I. 2   S  

7 Melicherčík J. ml. Hrádok H. T. 11.12.16 I. 1   S  

8 Traksl S. Hrádok H. T. 22.9.16 I. 1   S  

9 MUDr. Zdycha M.  Hrádok H. T. 15.9.16 I. 1   S  

10 Doc. Zdycha P. Hrádok H. T. 2.10.16 I. 1   S  

11 Jamrich P. Hrádok H. T. 18.8.16 III. 7   S  

12 Stredák P. ml. Hrádok H. T. 20.9.16 II. 3   S  

13 Antoš Mar. Hrádok H. T. 15.9.16 III. 7   S  

14 Babiak J. ml. Hrádok H. T. 21.9.16 IV. 13 169,55 L 

15 Cerovský M. st. Hrádok H. T. 24.12.16 IV. 12 174,77 L/B 

16 Melicherčík J. ml. Hrádok H. T. 20.9.16 III. 8 188,53 S/B 

17 Suja J. Hriňová 22.11.16 I. 2   S  

18 Šulek M. ml. Hriňová 1.11.16 I. 1   S  

19 Kundrata R. Hriňová 29.9.16 I. 2   S  

20 Ľupták T. Hriňová 15.9.16 I. 1   S  

21 Ľupták T. Hriňová 21.9.16 II. 3   S  

22 Krnáč Š. Kalamárka Detva 3.10.16 I. 1   S  

23 Mališ M. Kalamárka Detva 29.8.16 I. 1   S  

24 úhyn (Výbošťok S.) Kalamárka Detva 26.8.16 I. 2   S  

25 Kalamár Š. Kalamárka Detva 30.9.16 II. 4   S  

26 Mališ M. Kalamárka Detva 8.10.16 II. 4   S  

27 úhyn (Krinovič P.) Kalamárka Detva 16.11.16 II. 4   S  

28 Výbošťok S. Kalamárka Detva 15.12.16 III. 9 183,34 S/B 

29 Ing. Hanzel J. Lohyňa Kalinka 4.11.16 I. 1   S  

30 Kováčik J. Lohyňa Kalinka 15.1.17 I. 1   S  

31 Ing. Nuôška D.  Lohyňa Kalinka 11.10.16 I. 2   S  

32 Kolibík J. st. Lohyňa Kalinka 28.9.16 II. 3   S  

33 Kolibík J. ml. Lohyňa Kalinka 5.11.16 IV. 11   L 

34 Pšida J. st. Lohyňa Kalinka 13.1.17 IV. 12 180,01 L/B 

35 Konôpka J. st. Pereš Stará Huta 9.1.17 I. 1   S  

36 Martinka J. st. Pereš Stará Huta 12.1.17 I. 1   S  

37 Záchenský E. Pereš Stará Huta 13.9.16 I. 1   S  

38 Kulich M. Pereš Stará Huta 23.10.16 II. 2   S  

39 Drdoš Mar. Pod Boky Vígľaš 11.8.16 I. 1   S  

40 Drdoš Mar. Pod Boky Vígľaš 15.10.16 I. 2   S  

41 Žiak Š. Pod Boky Vígľaš 11.9.16 I. 1   S  

42 Drdoš Mar. Pod Boky Vígľaš 11.1.17 II. 4   S  

43 Krnáč Š. hosť Pod Boky Vígľaš 26.9.16 III. 7 183,37 N/B 

44 Malatinec D. Pod Boky Vígľaš 5.9.16 IV. 11 213,40 L/Z 

45 Gonda M. Podkriváň 10.10.16 I. 2   S  

46 Ing. Krekáň P. Podkriváň 18.9.16 I. 2   S  

47 Ing. Krekáň P. Podkriváň 22.12.16 I. 1   S  

48 Ing. Marcinek J. Podkriváň 27.12.16 I. 2   S  

 

 

 

CHRÁNENÁ POĽOVNÁ OBLASŤ POĽANA 

 

V roku 1965 podnietil mimoriadne kvalitný genofond jelenej zveri a vhodné 

prírodné podmienky vtedajších poľovníckych odborníkov k vyhláseniu Poľany za 

Chránenú poľovnú oblasť (CHPO). Obhospodarovaním CHPO Poľana sú poverené 

Lesy SR, š.p., Banská Bystrica prostredníctvom OZ Kriváň a OZ Čierny Balog. 

Činnosť CHPO Poľana sa riadi osobitným štatútom, podľa ktorého CHPO slúži na: 

a) vzorové poľovnícke obhospodarovanie a ochranu jelenej zveri, na princípe 

veľkoplošného manažmentu s ohľadom na požiadavky funkčne integrovaného les. 

hospodárstva a  ochrany prírody  

b) ochranu a zachovanie genofondu poľanského jeleňa, 

c) udržanie a zvýšenie chovnej a trofejovej kvality jelenej zveri, 

d) výskum biológie jelenej zveri a veľkých predátorov, 

e) odchyt jelenej zveri na zazverovanie a občerstvenie krvi.  

Pre koordináciu chovateľských zámerov, odborné usmerňovanie a kontrolu je pri 

CHPO menovaná 20 členná  chovateľská rada.  

Výsledky sčítania jelenej zveri v roku 2016 483 ks potvrdili stabilizovanú početnosť 

jelenej zveri v CHPO Poľana na úrovni stanovených NKS – 459 kusov. V roku 2016 

sa plánoval lov jelenej zveri v revíri CHPO Poľana už s prihliadnutím na postupné 

zavádzanie metódy trofejovej kulminácie vo výške 152 kusov (38 jeleňov, 60 jeleníc 

a 54 jelienčat). V generačnej zverničke Trnavy sa plánoval lov jelenej zveri vo výške 

6 kusov.  

V sezóne 2016/17 sa v CHPO Poľana a zverničke Trnavy dosiahol úlovok 163 ks 

jelenej zveri, čím sa plánovaný lov jelenej zveri splnil na 103 %, z toho jelene na 117 

% (48 z plánovaných 41 ks), jelenice na 98 % (60 z plánovaných 61 ks) a  jelienčatá 

na 98 % (55 ks z plánovaných 56 ks). Realizáciu plánovaného lovu jeleňov enormne  

a kriticky ovplyvnil nájdený úhyn jeleňov strhnutých vlkmi. V čase od 1.3.2016 do 

28.2.2017 sa spolu našlo a zaevidovalo  22 uhynutých (strhnutých) jeleňov, štyri 

jelene II. v.tr. uhynuli na následky súboja, čo predstavuje 63 % (vlky 54%) podiel 

z celkového plánovaného počtu lovu jeleňov. Z toho v I. v.t. bol nájdený strhnutý 1 

jeleň, v II. v.t. 7 jeleňov, v III. v.t. až 5 jeleňov a v IV. v.t. až 9 dospelých , trofejovo 

zrelých silných jeleňov. Je to spolu s predchádzajúcimi poľovníckymi sezónami 

na Poľane už hrozivo veľký počet jeleňov strhnutých vlkmi.  Lov diviačej zveri sme 

splnili  na 98 % (54 ks z 55 plánovaných). Lov srnčej zveri sme splnili so zreteľom na 

vplyv veľkých šeliem na 50% ( 13 ks z 26 plánovaných).   Na základe rozhodnutia 

MŽP SR sme v CHPO ulovili dva medvede a ďalšie dva medvede sme ulovili v rámci 

povolenia na škodníkov. Lov vlka sa nám podarilo zrealizovať len v obmedzenej 

miere. Napriek odôvodnenému a povolenému lovu  na spoločnej poľovačke sme 

ulovili len jedného vlka individuálnym spôsobom, k čomu nemalou mierou prispel 

krátky čas na uskutočnenie potrebnej redukcie vlčej populácie. V rámci plánu lovu 

sme odchytili 11 kusov jelenej zveri (2 jelene, 2 jelenice a 7 jelenčiat). 

 

                    Ing. Ján Nôžka 

     poľovnícky hospodár PR CHPO Poľana a G.z.Trnavy 

  



 

  

Osvetová činnosť  OPK a OkO SPZ Detva v roku 2016. 

 

            V dnešnej dobe je aj poľovníctvo významnou súčasťou ochrany prírody. 

V poľovníctve musia mať ochranárske a ekologické aspekty prioritu a lov ako taký, je 

takmer na poslednom mieste. Poľovníctvo je v dnešnej uponáhľanej dobe chápané ako 

súhrn činností na zachovanie, zveľaďovanie, ochranu a optimálne využívanie 

genofondu zveri, ako nášho prírodného bohatstva. Aby sa mohlo poľovníctvo 

prispôsobovať duchu doby, je osvetová činnosť potrebná na všetkých jeho úrovniach.  

  

     Úlohy plánu  práce v roku 2016 sme zabezpečovali hlavne v týchto oblastiach : 

1./ Zabezpečenie školenia nových komisárov na skúšky z poľovníctva. 

2./ Spracovanie návrhov  na vyznamenania pre SPK a SPZ . 

3./ Propagačné zabezpečenie chovateľskej prehliadky  OPK v Hriňovej, vyhotovenie 

plagátov, vyhotovenie katalógov, propagačný panel 

4./ Propagácia memoriálu M. Kulicha – majstrovstvo okresu v streľbe. 

5./ V spolupráci s LSR š.p., OZ Kriváň zabezpečenie prehliadky jeleních zhodov 

Kyslinky. 

6./ Vypracovanie a odvysielanie relácie v obecných a mestských rozhlasoch v okrese 

Detva pri príležitosti „ JÚN – mesiac poľovníctva.  

7./ Organizačné zabezpečenie okresného kola KMPP v PZ Látky. 

8./ Organizačné zabezpečenie víťazného družstva na celoslovenské kolo KMPP. 

9./ Vyznamenanie navrhnutých členov SPZ OkO Detva. 

10./ Propagácia činnosti PO v okrese Detva v poľovníckych  periodikách. 

11./ Propagácia OPK Detva v podujatí „ Gazdovanie na Hriňovských  lazoch „ 

12./ Propagácia a účasť na „Dňoch sv. Huberta vo Sv. Antone. 

13./ Aktualizácia propagačných panelov na prezentáciu činnosti OPK v Detve 

v Hriňovej a v budove OZ Kriváň. 

14./ Propagácia podujatí  Slovenského  klubu lesničiarov pri SPZ, za účelom 

sebestačnosti PO pri zabezpečovaní trubačov. 

 

 

 

Lesu a lovu zdar 

                                                                          Ing. Jozef Lupták,  

                                             predseda osvetovej komisie OkO SPZ a OPK Detva  

 
 

 

 
49 Ing. Ološtiak J. Podkriváň 2.12.16 I. 2   S  

50 Ing. Krekáň P. Podkriváň 23.11.16 II. 3   S  

51 Ing. Marcinek J. Podkriváň 11.8.16 II. 3   S  

52 Ing. Sarvaš J. Podkriváň 11.9.16 II. 5   S  

53 úhyn (Kulich J.) Podkriváň 18.10.16 IV. 11 184,87 L/B  

54 Mráz J. Podkriváň 28.9.16 IV. 11 167,45 L  

55 Kučera M. RD Látky 11.1.17 I. 1   S  

56 Plavucha M. RD Látky 1.9.16 I. 2   S  

57 Plavucha M. RD Látky 6.12.16 I. 2   S  

58 Hronček J. RD Látky 27.8.16 II. 3   S  

59 Suja J. ml. RD Látky 12.1.17 II. 3   S  

60 Mazúch M. RD Látky 9.1.17 IV. 11 186,8 L/B 

61 úhyn Rohy 29.9.16 I. 1   S  

62 úhyn Rohy 11.1.17 I. 2   S  

63 Ing. Mráz M. Rohy 26.9.16 I. 1   S  

64 Ing. Lebocký T. Rohy 30.10.16 I. 2   S  

65 MVDr. Polakovič R. Rohy 20.10.16 I. 1   S  

66 úhyn Rohy 21.9.16 II. 4   S  

67 úhyn Rohy 10.10.16 III. 9 185,36 S/B 

68 Ing. Kiňo I. Rohy 1.12.16 IV. 12 181,79 L/B 

69 Bučko J. st. Siroň - Detva 15.1.17 I. 2   S  

70 Melich P. Siroň - Detva 28.8.16 I. 2   S  

71 Melich P. Siroň - Detva 31.8.16 I. 1   S  

72 Ing. Slamka Mart. Siroň - Detva 3.8.16 I. 2   S  

73 Bučko J. st. Siroň - Detva 8.9.16 II. 5   S  

74 Ľupták P. Siroň - Detva 11.12.16 II. 3   S  

75 Ľupták P. Siroň - Detva 16.8.16 III. 8 205,53 N/S 

76 Kurťák I. Slanec 27.9.16 I. 1   S  

77 Sýkora B. Slanec 5.11.16 I. 2   S  

 

    Vyhodnotenie odstrelu jelenej zveri 

V poľovníckej sezóne 2016/17 sa plánovalo uloviť 444 ks 

jelenej zveri. V skutočnosti sa zaznamenal úbytok (odstrel, odchyt, 

úhyn) 455 ks a predstavuje to 102 %-tné plnenie plánovaného lovu. 

Z hľadiska štruktúry lovu sa plánovalo uloviť menej jeleňov (119 

ks – 27 %) ako jeleníc (183 ks – 41 %). U jelienčat bol plán lovu 142 ks – 32 %. Podľa 

platnej legislatívy má v optimálnej štruktúre  lovu pripadať na jelene 34 %, jelenice 36 

% a jelienčatá 32 %. Dosiahnutá štruktúra úbytku bola 28 % jeleňov (125 ks), 40 % 

jeleníc (183 ks) a 32 % jelienčat (147 ks). Plán lovu jeleňov, ktorý bol stanovený 

nasledovne: I v.t. 51  %, II. v.t 24  %, III. v.t. 8  %, IV. v.t. 16 %, sa naplnil v štruktúre 

I v.t. 42  %, II. v.t 28  %, III. v.t. 10  %, IV. v.t. 20 % zo všetkých ulovených jeleňov.  

Čo sa týka kvality ulovených jeleňov v tohtoročnej poľovníckej sezóne boli výsledky 

nasledovné: 6 zlatých, 9 strieborných a až 18 bronzových medailí, čo predstavuje 26,4 

% medailových jeleňov z celkového počtu ulovených. Ako nesprávny odstrel boli 

ohodnotené 2 trofeje, pričom 7 vlkmi strhnutých jeleňov bolo posúdených ako chovné 

jedince. Úhyn sa na celkovom úbytku jeleňov podieľal až 26 %-ami (33 ks), pričom 

jeho príčinou sú najčastejšie vlky a dopravné komunikácie. 

Podrobnejšie výsledky z CHPO Poľana sú v záverečnej časti tohto katalógu. 

 

 



          

Kritériá chovnosti srncov v PO  S VII Zvolen, S IX Tuhár a J XIV Poľana 

Minimálne parametre parožia chovných srncov PO  S VII Zvolen 

Parameter 1 r. 2 r. 3 r. 4 a 5 r.  

Dĺžka kmeňov v cm 
12 cm ihličiak 

18 20 24 
10 cm členitý 

Počet vetiev   5 6 6 

Priemerná dĺžka vetiev v cm   3 5 5 

Body C.I.C.   45 70 90 

Minimálne parametre parožia chovných srncov S IX Tuhár 

Parameter 1 r. 2 r. 3 r. 4 a 5 r.  

Dĺžka kmeňov v cm 
12 cm ihličiak 

18 21 24 
10 cm členitý 

Počet vetiev   6 6 6 

Priemerná dĺžka vetiev v cm   3 4 5 

Body C.I.C.   50 75 100 

Redukovaná hmotnosť 110 190 240 310 

Minimálne parametre parožia chovných srncov J XIV Poľana 

Parameter 1 r. 2 r. 3 r. 4 a 5 r.  

Dĺžka kmeňov v cm 
12 cm ihličiak 

18 20 22 
10 cm členitý 

Počet vetiev   5 6 6 

Priemerná dĺžka vetiev v cm   3 4 5 

Body C.I.C.   45 60 75 

Redukovaná hmotnosť 110 180 220 240 

Za lovné sa považujú: 

 všetky 6 ročné a staršie srnce, 

 1 ročné srnce, ak nedosahujú stanovenú dĺžku kmeňov, 

 2 až 5 ročné srnce , ak nespĺňajú dva parametre vrátane parametra č. 4, 

 srnce bez ohľadu na vek s trvalo deformovaným parožím (parochniare, 

zlomená pučnica, viac kmeňov a podobne ). 

 

 

 

Strelecké podujatia organizované v roku 2016 OPK v Detve 

 

Dňa 23.04.2016 organizovala Obvodná poľovnícka komora v Detve 

Majstrovstvá okresu v streľbe malokalibrovkou na poľovnícke terče 

M400 a zároveň aj XII. ročník verejného streleckého  preteku  ,, 

Memoriál Martina Kulicha,,.  Podujatie sa opäť uskutočnilo na strelnici v Sielnici a bolo 

organizované v spolupráci s OPK vo Zvolene, čo znížilo výdavky na organizáciu 

podujatia. Hlavnou výhodou tohto podujatia bolo však  priateľské stretnutie a súperenie 

medzi členmi susediacich OPK. 

Majstrovstiev okresu sa zúčastnilo 46 strelcov – poľovníkov z okresu Detva, 

z ktorých prvé tri miesta obsadili nasledovný strelci: 

 

1. Konôpka Ján s nástrelom 390/400, PZ Pereš Stará Huta 

2. Povaľač Ján s nástrelom 383/400, PZ Lohyňa V.H. Kalinka 

3. Poliak Jozef s nástrelom 379/400, PZ Látky  

Súťaže družstiev sa zúčastnilo 14 trojčlenných družstiev a  poradie troch najlepších 

bolo nasledovné: 

1. PZ pod Boky Vígľaš s nástrelom 1091/1200 v zložení: Miroslav Virguľa ml., 

Ľuboš Virguľa a Martin Drdoš 

2. PZ Látky  s nástrelom 1086/1200 v zložení: Poliak Jozef, Rudolf 

Michalovský ml. a Rudolf Michalovský st. 

3. PZ Pereš Stará Huta s nástrelom 1078/1200 v zložení: Konôpka Ján, 

Záchenský Erik a Záchenský Ján 

XII. ročníka verejného preteku ,, Memoriál Martina Kulicha,, sa zúčastnilo 53 

strelcov z rôznych kútov Slovenska a poradie na stupni víťazov bolo nasledovné: 

1. Gerhard Muller , OPK Zvolen s nástrelom 397/400 

2. Tibor Pataky,  OPK Zvolen s nástrelom 393/400 

3. Mičinec Ivan, Medvedí vrch Kremnica s nástrelom 391/400 

Dôkazom zlepšujúcej sa kvality strelcov je aj dosiahnutie výkonnostných tried . Piati 

strelci dosiahli III/VT a desať strelcov získalo až II/VT. 

Kontrolné streľby členov OPK Detva sa konali dňa 8.10.2016 za účasti 38 strelcov, 

ktorí preukázali schopnosť bezpečného zaobchádzania so zbraňou.  

Na záver chcem poďakovať predstavenstvu OPK v Detve, rozhodcom, 

organizačnému výboru ako aj všetkým zúčastneným strelcom za bezpečný priebeh 

streleckých podujatí a želám veľa streleckých úspechov na strelnici ako aj 

v poľovných revíroch. 

 

S pozdravom Lesu a lovu zdar 

                                                                                      Miroslav Mišík 

                                                             Predseda streleckej komisie pri OPK Detva 

 

 



 

 

 

      Kynologická činnosť OkO SPZ Detva 

 

Činnosť kynologickej komisie v roku 2016 začala dňom 8.5.2016 fyzickou 

kontrolou poľovne upotrebiteľných psov. Kontroly sa zúčastnili podľa harmonogramu 

všetky PO okresu. V OkO SPZ Detva máme 74 poľovne upotrebiteľných psov a 19 

psíkov v príprave na skúšky poľovne upotrebiteľnosti. Po jednotlivých plemenách 

máme 14 BF + 3 v príprave, 22 slovenských kopovov + 11 v príprave, 20 jazvečíkov 

hrubosrstých + 3 v príprave, 3 jagdteriéry, 3 alpské jazvečíkovité duriče, 3 foxteriéry, 

2 welshteriéry, 1 borderteriér, 1 bernský durič, 2 stavače, 1 beagl a 2 tatranské duriče 

v príprave na skúšky PUP.  

V priebehu roka sa kynologická komisia zaoberala prípravou psíkov na skúšky 

poľovnej upotrebiteľnosti, ktoré sa konajú v jesennom a zimnom období. Dňa 

6.11.2016 sme v PZ Siroň - Detva zorganizovali FSMP. Skúšok sa zúčastnilo 6 psíkov: 

3 slovenské kopovy, 2 hrubosrsté jazvečíky a 1 západosibírska lajka. Všetky psíky 

úspešne absolvovali tieto skúšky. 3 skončili v I. cene, jeden v II. cene a 2 v III. cene. 

Skúšky sa konali za nie najpriaznivejšieho počasia, ale vďaka organizátorovi PZ Siroň 

- Detva boli pripravené podľa hodnotenia rozhodcov veľmi dobre, za čo patrí vďaka p. 

Jasíkovi a jeho ľuďom, ktorí tieto podujatia vždy zabezpečia na veľmi dobrej úrovni. 

V dňoch 21.1. a 22.1.2017 zorganizovali PO Masarykov dvor a PZ Siroň Detva 

skúšky duričov. Skúšok sa zúčastnilo 9 psíkov: 5 slovenských kopovov, 3 hrubosrsté 

jazvečíky a 1 západosibírska lajka. Skúšky sa konali za mrazivého počasia (ráno bolo -

22°C), ale v dobre zazverenom revíri PO Masarykov dvor. 1 psík skončil v I. cene, 5 

v II. cene a 1 v III. cene, 2 neobstáli. 

Pes je neoddeliteľnou súčasťou poľovníctva a bez jeho pomoci by sme prišli 

o veľké hodnoty pri dohľadávaní zveri. Preto musíme kynológii v rámci celého okresu 

venovať náležitú pozornosť a držiteľom psíkov vychádzať celoročne v ústrety pri ich 

práci so svojimi štvornohými priateľmi. 

 

 

     Ján Šouc 

Predseda kynologickej komisie 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SRNČIA ZVER 

Vyhodnotenie odstrelu s úhynom podľa vekových tried  a pohlavia 

Poľovné 

revíry 

okresu 

Detva 2016 

  Lov 

I. vek. 

trieda 

II. vek. 

trieda 

III. 

vek. 

trieda 

Srnce Srny 
Srn- 

čatá 

Srn- 

čia 

spolu 

% 

plne-

nia 

(odstrel 

odchyt 

úhyn) ks % ks % ks % ks ks ks ks 

                            

Podkriváň   
P 2   1   2   5 5 5 15   

S 3   3   1   7 5 4 16 107 

Bykovo   
P 0   1   0   1 0 0 1   

S 0   0   0   0 0 0 0 0 

RD Látky   
P 3   1   1   5 5 3 13   

S 3   1   1   5 5 3 13 100 

Rohy   
P 4   1   2   7 7 7 21   

S 5   1   2   8 7 7 22 105 

Kaľamárka 

Detva 
  

P 5   2   4   11 11 10 32   

S 4   2   6   12 11 9 32 100 

Hriňová   
P 4   1   4   9 8 6 23   

S 4   1   4   9 8 6 23 100 

Pod Boky 

Vígľaš 
  

P 2   1   2   5 2 2 9   

S 0   2   2   4 4 9 17 189 

Hrádok            

H. Tisovník 
  

P 1   1   1   3 0 0 3   

S 1   1   0   2 1 0 3 100 

Pereš             

Stará Huta 
  

P 1   0   1   2 1 1 4   

S 2   0   1   3 2 0 5 125 

Slanec   
P 2   2   1   5 5 3 13   

S 1   2   2   5 3 5 13 100 

Siroň - 

Detva 
  

P 4   1   4   9 3 3 15   

S 4   0   5   9 3 3 15 100 

Lohyňa - 

Kalinka 
  

P 4   1   2   7 5 5 17   

S 4   1   1   6 5 5 16 94 

Ježovka   
P 1   1   1   3 3 2 8   

S 1   0   1   2 3 2 7 88 

CHPO 

Poľana 
  

P 5   6   5   16 5 5 26   

S 5   5   1   11 1 1 13 50 

Zvernica 

Trnavy 
  

P 0   0   0   0 0 0 0   

S 0   0   0   0 0 0 0 0 

Okres 

Detva 

Spolu: 

  
P 38 43 20 23 30 34 88 60 52 200   

S 37 45 19 23 27 33 83 58 54 195 98 

Percentá jednotlivých vekových tried sú uvádzané prepočtom plnenia lovu v príslušnej vekovej 

triede k celkovému lovu samčej zveri 

 

 



 

Prehľad vystavených srnčích trofejí 

Výst.  

číslo 
Priezvisko strelca Poľovný revír Dátum 

V. 

tr. 
Vek 

Body 

CIC 

Selekcia 

Medaila 

1 Jamrich P. Hrádok H. T. 20.8.16 I. 1   S 

2 Melicherčík J. ml. Hrádok H. T. 3.8.16 II. 3   S 

3 Suja J. Hriňová 2.6.16 I. 1   S 

4 Zošiak L. Hriňová 31.5.16 I. 1   S 

5 Krahulec R. Hriňová 4.6.16 I. 1   S 

6 úhyn Hriňová 21.7.16 I. 1   CH 

7 Šulek M. ml. Hriňová 10.7.16 II. 5   S 

8 Šulek M. ml. Hriňová 5.9.16 III. 8   L 

9 Šulek M. st. Hriňová 26.5.16 III. 6   L 

10 Kundrata R. Hriňová 3.8.16 III. 8   L 

11 úhyn Hriňová 29.9.16 III. 8 112,03 L/B 

12 Nociar P. Ježovka 25.9.16 I. 1   S 

13 Mišík M. Ježovka 29.9.16 III. 6   L 

14 Kalamár K. Kalamárka Detva 17.8.16 I. 1   S 

15 Kalamár K. Kalamárka Detva 22.9.16 I. 1   S 

16 úhyn (Krinovič P.) Kalamárka Detva 3.9.16 I. 1   CH 

17 Suja M. Kalamárka Detva 28.9.16 I. 1   S 

18 úhyn (Babic M.) Kalamárka Detva 12.9.16 III. 9   L 

19 Krinovič P. Kalamárka Detva 23.7.16 III. 6   L 

20 úhyn (Kaľamár Š.) Kalamárka Detva 24.2.17 II. 3   S 

21 úhyn (Babic M.) Kalamárka Detva 9.4.16 II. 5   S 

22 Krnáč Š. Kalamárka Detva 17.5.16 III. 7   L 

23 Malatinec M. ml. Kalamárka Detva 28.5.16 III. 10   L 

24 Mališ M. Kalamárka Detva 23.5.16 III. 6 111,69 L/B 

25 Vávra M. Kalamárka Detva 4.6.16 III. 6 106,36 L/B 

26 Ďuriš Ľ. Bc. Lohyňa Kalinka 15.6.16 I. 1   S 

27 Kontriš J. Lohyňa Kalinka 21.5.16 I. 1   S 

28 Kováčik J. Lohyňa Kalinka 20.9.16 I. 1   S 

29 Michna P. Lohyňa Kalinka 18.5.16 I. 1   S 

30 Ing. Hanzel J. Lohyňa Kalinka 10.7.16 II. 3   S 

31 Pšida J. st. Lohyňa Kalinka 23.9.16 III. 9 105,21 L/B 

32 Záchenský E. Pereš Stará Huta 27.7.16 I. 1   S 

33 úhyn (Konôpka J. st.) Pereš Stará Huta 18.10.16 I. 2   S 

34 Martinka J. ml. Pereš Stará Huta 16.8.16 III. 6   L 

35 Drdoš Mar. Pod Boky Vígľaš 22.5. II. 3   S 

36 Malatinec M. st. Pod Boky Vígľaš 25.7. III. 8   L 

37 úhyn (Drdoš Mart.) Pod Boky Vígľaš 26.9. III. 6   L 

38 Karšňák Pod Boky Vígľaš 29.7. II. 5   S 

39 Ing. Krekáň J. Podkriváň 9.6.16 I. 1   S 

40 Ing. Krekáň P. Podkriváň 6.6.16 I. 1   S 

41 úhyn (Zdechovan J.) Podkriváň 21.4.16 I. 2   CH 

42 Gonda M. Podkriváň 17.8.16 II. 3   S 

43 úhyn (Ing. Alač J.) Podkriváň 12.4.16 II. 5   S 

44 Zdechovan J. Podkriváň 20.9.16 II. 4   S 

45 Ing. Onderík J. Podkriváň 6.8.16 III. 8   L 

46 Hronček J. RD Látky 16.6.16 I. 1   S 

 

     

 

 

 

 
10 Foltán J.  2014 CHPO Poľana 120,90 Z 

11 Fábry S. ml. 2013 Pod Boky Vígľaš 120,60 Z 

12 Ing. Krajčí P.  2007 Kaľamárka Detva 120,45 Z 

13 Valigura P. 2015 RD Látky 120,45 Z 

14 Ing.Lebocký, PhD. 2014 Rohy 120,35 Z 

15 Melich P.  2009 Siroň - Detva 120,30 Z 

Medveď 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Úhyn (Debnár J.) 2010 Kaľamárka Detva 62,70 Z 

2 Ing. Petrik P.hosť 2015 CHPO Poľana 52,90   

3 Ing. Timko I. 2016 CHPO Poľana 50,2   

4 Havala Jozef 2014 RD Látky 49,61   

5 MUDr. Holomáň J. 2016 CHPO Poľana 49,5   

Vlk 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Gibaľa Š. 2014 CHPO Poľana 43,40 Z 

2 Medzej P. 2007 CHPO Poľana 42,87 Z 

3 Kolař J.  2005 Kaľamárka Detva 42,24 Z 

4 Slovák Ján 2011 CHPO Poľana 41,90 S 

5 Ing. Kaľamár M. 2016 CHPO Poľana 38,35   

Rys 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Pavelka Š.  1999 Lohyňa - Kalinka 26,15 S 

Jazvec 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Zdechovan J. 2013 Podkriváň 23,74 Z 

2 Kurák J.  2009 Pod Boky Vígľaš 23,68 Z 

3 Ing. Slamka Martin 2011 Siroň - Detva 23,06 Z 

4 Konôpka J.st. 2014 Pereš S.Huta 22,98 S 

5 Ľupták P.  2010 Siroň - Detva 22,89 S 

6 úhyn (Kaľamár) 2015 Kalamárka Detva 22,86 S 

7 Ľupták P.  2010 Siroň - Detva 22,84 S 

8 Ľupták P. 2014 Siroň - Detva 22,82 S 

9 Melich P.  2009 Siroň - Detva 22,78 S 

10 Malatinec M.  2004 Pod Boky Vígľaš 22,73 S 

11 Ing. Bučko J.  2007 Siroň - Detva 22,72 S 

12 úhyn (Debnár) 2006 Kaľamárka Detva 22,65 S 

Líška 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Orviský J.  2007 Siroň - Detva 25,08 Z 

2 Krnáč Š.  1999 Siroň - Detva 24,60 S 

3 Debnár J. 2012 Kaľamárka Detva 24,55 S 

4 Debnár J.  2001 Kaľamárka Detva 24,39 B 

5 Mravec  2005 Kaľamárka Detva 24,39 B 

 

 

 

 

 



 

PREHĽAD NAJLEPŠÍCH TROFEJÍ OKRESU DETVA 

(pokračovanie) 

Srnec 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Babiak J.  2004 Hrádok H.T. 135,20 Z 

2 Záchenský J.  1997 Pereš Stará Huta 133,80 Z 

3 Šulek M .  2005 Kaľamárka Detva 128,58 S 

4 Hudec J.  2001 Pereš Stará Huta 125,10 S 

5 Kurák J.  2007 Pod Boky Vígľaš 123,35 S 

6 Úhyn (Laco G.)  2002 Kaľamárka Detva 123,13 S 

7 Malatinec M. 2011 Pod Boky Vígľaš 121,23 S 

8 Ing. Paulenka J. st. 2011 Podkriváň 120,83 S 

9 Ing. Bučko 2012 Siroň - Detva 120,65 S 

10 Hronec J. 2015 Lohyňa - Kalinka 120,25 S 

11 Csányi P.  2005 Siroň - Detva 118,68 S 

12 Úhyn  2008 Pereš Stará Huta 118,25 S 

13 Malatinec J. 2011 Hriňová 116,23 S 

14 Fábry S., ml 2012 Pod Boky Vígľaš 112,63 B 

15 Ing.Krinovič P. 2015 Kalamárka Detva 112,50 B 

16 Debnár J. 2014 Kaľamárka Detva 112,20 B 

17 úhyn 2016 Hriňová 112,03 B 

18 Ľupták M. 2013 Kaľamárka Detva 111,93 B 

19 Mališ M. 2016 Kaľamárka Detva 111,69 B 

20 Gonda J.  2010 Siroň - Detva 111,38 B 

 

Muflon 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 JUDr. Abelovský 2016 Rohy 214,60 Z 

2 MVDr. Polakovič R. 2015 Rohy 205,05 Z 

3 Záchenský O. 2004 Rohy 201,60 S 

4 Ing. Lebocký, PhD. 2014 Rohy 201,60 S 

5 Ing. Mráz M.  2012 Rohy 200,50 S 

6 JUDr. Abelovský 2011 Rohy 200,20 S 

7 Ing. Lebocký, PhD. 2012 Rohy 200,15 S 

8 úhyn 2013 Rohy 200,05 S 

9 Ing. Lebocký, PhD. 2010 Rohy 198,00 S 

10 Ing. Kiňo I. 2006 Rohy 197,95 S 

 

Diviak 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Ing. Paulenka, CSc. 2012 Podkriváň 128,05 Z 

2 Ing. Kiňo I. 2010 Rohy 126,95 Z 

3 Pohorelec P.  2005 Siroň - Detva 125,95 Z 

4 Ološtiak P.  1999 Podkriváň 122,90 Z 

5 JUDr. Abelovský 2008 Rohy 122,60 Z 

6 Kučera M. 2014 RD Látky 122,45 Z 

7 Vaculčiak D.  2005 Hriňová 121,90 Z 

8 Ostrihoň O. 2014 Kaľamárka Detva 121,65 Z 

9 Hriň S. 2013 Siroň - Detva 120,90 Z 

 

 

 

 
47 Paľko J. RD Látky 20.8.16 I. 1   S 

48 Suja J. st. RD Látky 18.6.16 I. 2   S 

49 Suja J. ml. RD Látky 31.5.16 II. 4   S 

50 Segeč M. RD Látky 16.9.16 III. 6   L 

51 Ing. Kiňo I. Rohy 22.5.16 I. 1   S 

52 Ing. Straško J. Rohy 16.5.16 I. 2   S 

53 MUDr. Seleštiansky J. Rohy 30.7.16 I. 2   S 

54 MUDr. Seleštiansky J. Rohy 30.9.16 I. 1   S 

55 úhyn Rohy 13.1.17 I. 1   S 

56 Ing. Kiňo I. Rohy 16.5.16 II. 4   S 

57 úhyn Rohy 23.6.16 III. 8   L 

58 Ing. Straško J. Rohy 23.5.16 III. 7   L 

59 Backa P. Siroň - Detva 20.5.16 I. 1   S 

60 Ing. Fekiač J. Siroň - Detva 11.6.16 I. 1   S 

61 Chlebničan J. Siroň - Detva 18.5.16 I. 1   S 

62 Ľupták P. Siroň - Detva 4.6.16 I. 1   S 

63 Bučko J. st. Siroň - Detva 3.8.16 III. 6   L 

64 Ing. Bučko J.  Siroň - Detva 11.8.16 III. 6   L 

65 Ľupták P. Siroň - Detva 4.8.16 III. 7   L 

66 Melich P. Siroň - Detva 1.6.16 III. 6 101,39 L 

67 Bc. Melicherčík R. Siroň - Detva 12.8.16 III. 6   L 

68 Sýkora B. Slanec 16.7.16 II. 3   S 

69 Trebula J. Slanec 6.6.16 I. 1   S 

70 Kurťák I. Slanec 9.7.16 III. 9   L 

71 Mernhart Slanec 3.9.16 II. 3   S 

72 Kurťák I. Slanec 29.9.16 III. 8   L 

 

 
Vyhodnotenie odstrelu srnčej zveri 

V poľovníckej sezóne 2016/17 sa plánovalo uloviť 200 ks srnčej zveri. V 

skutočnosti sa zaznamenal úbytok (odstrel, odchyt, úhyn) 195 ks a predstavuje to 98 %-

tné plnenie plánovaného lovu.  

Z hľadiska štruktúry lovu sa plánovalo uloviť viacej srncov (88 ks – 44 %) ako sŕn 

(60 ks – 30 %). U srnčiat bol plán lovu 52 ks – 26 %. Podľa vykonávacej vyhlášky MP 

SR 344/2009 Z. z. k zákonu o poľovníctve, v znení neskorších predpisov, má v 

optimálnej štruktúre  lovu pripadať na srnce 35 %, srny 35 % a srnčatá 30 %. Plán lovu 

srncov sa splnil na 94 % a dosiahla sa štruktúra úbytku 43 % ulovených srncov (83 ks), 

30 % sŕn (58 ks) a 28 % srnčiat (54 ks). Plnenie plánu lovu srncov (I v.t. 43  %, II. v.t 

23  %, III. v.t. 34  %) podľa jednotlivých vekových tried k  celkovému odstrelu srncov 

bolo nasledovné: I v.t. 45  %, II. v.t 23  %, III. v.t. 33 %.  

Čo sa týka kvality ulovených srncov, v tohtoročnej poľovníckej sezóne boli  

udelené 4 bronzové medaily, čo predstavuje len 5 % medailových srncov z celkového 

počtu ulovených. Ako nesprávna selekcia nebol hodnotiteľskou komisiou posúdený ani 

1 srnec, pričom 3 uhynuté srnce boli posúdené jako chovné. 

 

 

 



 

DANIELIA ZVER 

 

Vyhodnotenie odstrelu s úhynom podľa vekových tried  a pohlavia 

Poľovné 

revíry 

okresu 

Detva 2016 

  Lov 

I. vek. 

trieda 

II. vek. 

trieda 

III. 

vek. 

trieda 

Danie- 

le   

spolu 

Daniel- 

ky 

Daniel- 

čatá 

Danie- 

lia    

spolu 

% 

plne-

nia 

ks % ks % ks % ks ks ks ks 

                            

Pod Boky 

Vígľaš 
  

P 0   0   0   0 1 1 2   

S 0   0   0   0 1 1 2 100 

V.Huta-

Loh.Kalinka 
  

P 0   0   0   0 2 1 3   

S 0   0   0   0 2 1 3 100 

Okres Detva   
P 0 0 0 0 0 0 0 3 2 5   

S 0 0 0 0 0 0 0 3 2 5 100 

 Percentá vekových tried sú uvádzané prepočtom plnenia lovu v príslušnej vekovej 

triede k celkovému lovu samčej zveri spolu 

 

 
 

       Danielia zver sa v  poľovných revíroch okresu Detva vyskytuje len okrajovo a 

v  menšom počte. Plánovanie jej chovu a lovu sa najčastejšie realizuje len v troch 

poľovných revíroch, Podkriváň, Pod Boky Vígľaš a Vígľašská Huta –Lohyňa - Kalinka.  

Na tohtoročnú prehliadku nebol predložený ani jeden ulovený daniel, keďže 

vzhľadom na jarné stavy sa ich lov vôbec neplánoval. Ulovené boli spolu len 3 danielky 

a 2 danielčatá v PR Vígľašská Huta –Lohyňa – Kalinka a Pod Boky Vígľaš. 

 

MUFLONIA  ZVER 

 

Muflonia zver sa v okrese Detva vyskytuje najmä v poľovnom revíri Rohy, ktorý 

je zároveň aj mufloňou lokalitou M6 Rohy. Prechodne sa muflonia zver vyskytuje aj 

v PR Pod Boky Vígľaš, Siroň – Detva a v PR Podkriváň. 

Na tohtoročnú prehliadku bolo predložených 6 ks mufloních trofejí z PR Rohy. 

Z toho boli 3 muflony I. v.t. a 2 muflony II. v.t. a 1 muflon III. v.t.. Z predložených 

trofejí dosiahla jedna bodovú hodnotu na udelenie zlatej medaily (214,60 b C.I.C) a 

zároveň sa stala novým okresným rekordom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PREHĽAD NAJLEPŠÍCH TROFEJÍ OKRESU DETVA 
(pozn. jelenie trofeje z CHPO sú spracované v samostatnej tabuľke) 

 

Jeleň 
P.č. Meno Rok Názov revíru Body C.I.C Medaila 

1 Výboštek S. 2014 Kaľamárka Detva 215,17 Z 

2 úhyn (Suja J.) 2010 Hriňová 215,14 Z 

3 Ing. Bučko J.  2011 Siroň - Detva 215,09 Z 

4 Malatinec D. hosť 2016 Pod Boky Vígľaš 213,40 Z 

5 Mojžiš J. 2011 V.H. Lohyňa-Kalinka 212,95 Z 

6 Kautschetsek D.  2000 Bykovo 207,50 S 

7 úhyn 1997 Pereš Stará Huta 206,22 S 

8 Peter Ľupták 2016 Siroň - Detva 205,53 S 

9 Vilhan B. 2013 Kaľamárka Detva 201,57 S 

10 Petráš D. 2012 Hrádok H.T. 201,31 S 

11 Babiak J. 2010 Hrádok H.T. 200,53 S 

12 Schnabel Dr.  2002 Bykovo 199,50 S 

13 úhyn (Debnár J.) 2012 Kaľamárka Detva 198,41 S 

14 úhyn (Cerovský J.) 2005 Hrádok H.T. 198,25 S 

15 Krutý P. 2011 Pod Boky Vígľaš 197,96 S 

16 Hazucha J. 2001 RD Látky 195,48 S 

17 Šulek Š.  2012 Kaľamárka Detva 195,21 S 

18 Gottfried G.  2000 Hrádok H.T. 194,99 S 

19 Ing. Kiňo I. 2009 Rohy 194,84 S 

20 Ing. Lebocký T.  2008 Rohy 194,50 S 

21 Vávra M. 2010 Slanec 193,26 S 

22 JUDr. Abelovský 2012 Rohy 192,76 S 

23 Ing. Kiňo I. 2011 Rohy 192,48 S 

24 Maliniak  1999 V.H. Lohyňa-Kalinka 192,10 S 

25 Antoš M. 2004 Hrádok H.T. 191,46 S 

26 Antoš M.  2006 Hrádok H.T. 190,61 S 

27 Sloboda J.  2009 Hrádok H.T. 190,23 S 

28 Weltzer J.C.  1997 Rohy 188,99 B 

29 Melicherčík J. ml. 2016 Hrádok H.T. 188,53 B 

30 Plavucha M. 2016 Bykovo 187,86 B 

31 úhyn ( Šuška M.)  2009 Hriňová 187,55 B 

32 úhyn (Petráš J.) 2015 Hrádok H.T. 187,47 B 

33 Konôpka J. 2012 Pereš Stará Huta 187,44 B 

34 Mazúch M. 2017 RD Látky 186,80 B 

35 Pšida J.  2005 V.H. Lohyňa-Kalinka 186,79 B 

36 Sakáč P. 2013 Pereš St. Huta 186,23 B 

37 Antoš M. 2008 Hrádok H.T. 185,95 B 

38 Stredák P.  2000 Hrádok H.T. 185,76 B 

39 úhyn 2016 Rohy 185,36 B 

40 Bartoš P. 2014 Hrádok H.T. 185,10 B 

41 úhyn 2016 Podkriváň 184,87 B 

42 úhyn ( Blaško P.)  1998 Hrádok H.T. 184,14 B 

43 úhyn 2011 Bykovo 183,64 B 

44 Suja J.  2008 RD Látky 183,54 B 

 

 



 

 

MEDVEĎ 

Výst.  

číslo 
Priezvisko strelca Poľovný revír Dátum 

Body 

CIC 
Medaila Vek 

1 Krnáč Š. Kaľamárka 25.11.2016 43,61   4 

2 Ing. Chrbet J. Kaľamárka 30.11.2016 47,55   5 

 

 

JAZVEC 

Výst.  

číslo 
Priezvisko strelca Poľovný revír Dátum Body CIC Medaila 

1 Milan Šulek ml. Hriňová 30.9.16 22,06 B 

2 Ing. Tomáš Ľupták Hriňová 27.9.16 22,28 B 

 

 

 

 
Vyhodnotenie odstrelu šeliem 

 
Na chovateľskú prehliadku boli zo 6 ulovených medveďov (2 ks Kaľamárka Detva 

a 4 ks CHPO Poľana) predložené 4 lebky (2 ks z CHPO Poľana boli u preparátora). 

Žiadna z nich však tentokrát nedosiahla bodovú hodnotu na udelenie medaily. 

Vzhľadom na vzrastajúcu početnosť tejto šelmy a s tým súvisiace problémy, je jej 

regulácia v našom regióne nevyhnutná a vnímame ju ako správny krok k jej 

udržateľnému manažmentu v dnešnej urbanizovanej krajine.   

V tomto roku bol ulovený aj 1 vlk v  CHPO Poľana. Podrobnejšie údaje za šelmy 

ulovené v CHPO Poľana sú uvedené v samostatnej časti katalógu. 

Ďalej boli predložené 2 jazvečie lebky, ktoré obidve dosiahli bodovú hodnotu na 

udelenie bronzovej medaily.  

       Líščie lebky neboli predložené, keďže viaceré ulovené líšky slúžia aj Regionálnej 

veterinárnej a potravinovej správe, ktorá dlhodobo preventívne monitoruje situáciu 

s výskytom besnoty, ako aj účinok orálnej vakcinácie proti nej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnotenie odstrelu s úhynom podľa vekových tried  a pohlavia 

Poľovné 

revíry 

okresu 

Detva 

2016 

  Lov 

I. vek. 

trieda 

II. 

vek. 

trieda 

III. 

vek. 

trieda 

Muf-

lóny   

spolu 

Muf-

lónky 

Muflón- 

čatá 

Mufló- 

nia    

spolu 

% 

plne-

nia 

ks % ks % ks % ks ks ks ks 

                            

Rohy   
P 3   2   1   6 8 6 20   

S 3   2   1   6 8 6 20 100 

Okres 

Detva 
  

P 3 50 2 33 1 17 6 8 6 20   

S 3 50 2 33 1 17 6 8 6 20 100 

Percentá vekových tried sú uvádzané prepočtom plnenia lovu v príslušnej vekovej 

triede k celkovému lovu samčej zveri spolu 

 

 
Prehľad vystavených mufloních trofejí 

Výst.  

číslo 
Priezvisko strelca Poľovný revír Dátum 

V. 

tr. 
Vek 

Body 

CIC 

Selekcia 

Medaila 

1 Ing. Lebocký T. Rohy 31.10.16 I. 2   S  

2 Ing. Lebocký T. Rohy 17.11.16 I. 2   S  

3 Ing. Straško J. Rohy 4.11.16 I. 2   S  

4 Ing. Kiňo I. Rohy 10.12.16 II. 3   S  

5 JUDr.Abelovský M. Rohy 14.1.17 II. 4 177,95 S  

6 JUDr.Abelovský M. Rohy 15.10.16 III. 6 214,6 L/Z 

 

 

Kritériá chovnosti muflonov v PO S VII Zvolen a v lokalite M 6 
Minimálne parametre rohov chovných muflónov 

Parameter 
Veková trieda 

I. II. 

Vek 1 r. 2 r. 3 r.  4 r.  5 r. 

Dĺžka rohov v cm 45 55 65 70 75 

Obvod rohov v 1/3 v cm 20 22 22 23 24 

Rozpätie rohov v cm  41 43 45 47 49 

 Za lovné sa považujú muflóny: 6 ročné a staršie, ktoré nedosahujú hodnoty podľa 

uvedených parametrov, vrastavé, u ktorých uhol medzi rohmi je menší ako 90 ° 

 

 

 

 



 

 

DIVIAČIA ZVER 

Vyhodnotenie odstrelu s úhynom podľa vekových tried  a pohlavia 

Poľovné 

revíry 

okresu 

Detva 2016 

  Lov 
Diviak Diviačica Lanštiak Diviača 

Diviačia 

zver 

spolu 

% 

plne-

nia 

(odstrel 

odchyt 

úhyn) ks % ks % ks % ks % ks 

                            

Podkriváň   
P 3   3   11   26   43   

S 1   5   9   24   39 91 

Bykovo   
P 0   0   3   11   14   

S 0   0   3   11   14 100 

RD Látky   
P 1   2   4   12   19   

S 1   1   4   12   18 95 

Rohy   
P 2   4   15   49   70   

S 2   4   15   49   70 100 

Kaľamárka 

Detva 
  

P 6   6   16   45   73   

S 6   6   15   47   74 101 

Hriňová   
P 1   1   6   15   23   

S 1   1   6   10   18 78 

Pod Boky 

Vígľaš 
  

P 5   5   29   81   120   

S 3   3   28   84   118 98 

Hrádok            

H. Tisovník 
  

P 2   3   11   38   54   

S 2   3   11   38   54 100 

Pereš             

Stará Huta 
  

P 1   1   3   10   15   

S 1   1   3   9   14 93 

Slanec   
P 1   1   2   9   13   

S 0   0   1   5   6 46 

Siroň - 

Detva 
  

P 3   3   18   45   69   

S 1   2   13   39   55 80 

V.H. Lohyňa 

- Kalinka 
  

P 3   3   15   35   56   

S 3   3   15   35   56 100 

Ježovka   
P 0   0   2   6   8   

S 0   0   1   0   1 13 

CHPO 

Poľana 
  

P 5   5   12   33   55   

S 4   2   14   34   54 98 

Okres 

Detva 

Spolu: 

  
P 33 5 37 6 147 23 415 66 632   

S 25 4 31 5 138 23 397 67 591 94 

 Percentá uvádzané pri jednotlivých kategóriách sú podielom tejto kategórie 

k celkovému lovu diviačej zveri. 

 

 

 

 

 

 

 

Prehľad vystavených diviačích trofejí 
 

Výst.  

číslo 
Priezvisko strelca Poľovný revír Dátum Vek 

Body 

CIC 
Medaila 

1 Suja J. ml. RD Látky 6.1.17 5     

2 Drdoš Mar. Pod Boky Vígľaš 23.7.16 6 114,6 B 

3 Šulek M. ml. Hriňová 14.1.17 4 109,45   

4 Fábry S. ml. Pod Boky Vígľaš 22.9.16 6 111,8 B 

5 Žiak P. Pod Boky Vígľaš 5.11.16 4     

6 Chrbet J. Kalamárka Detva 2.10.16 5     

7 úhyn (Babic M.) Kalamárka Detva 20.2.17 4     

8 Malatinec M. ml. Kalamárka Detva 20.7.16 8 111,6 B 

9 Suja M. Kalamárka Detva 16.9.16 6 116,7 S 

10 Mališ Marek Kalamárka Detva 12.1.17 5 110,45 B 

11 Konôpka J. st. Pereš Stará Huta 25.12.16 7 114,05 B 

12 Mgr. Lupták I. Podkriváň 20.11.16 4     

13 Ing. Šrámka J. Hrádok H. T. 20.11.16 4     

14 Melicherčík J. ml. Hrádok H. T. 7.7.16 6 113,05 B 

15 Kolibík J. ml. Lohyňa Kalinka 15.9.16 4     

16 Ing. Kiňo I. Rohy 5.11.16 3     

17 JUDr.Abelovský M. Rohy 19.9.16 6 119,45 S 

 

 
Vyhodnotenie odstrelu diviačej zveri 

 
 V poľovníckej sezóne 2016/2017 bol plánovaný odstrel diviačej zveri 

v celkovom počte 632 ks. Z toho bol v kategórii dospelých diviakov plánovaný odstrel 

33 ks, v kategórii dospelých diviačic 37 ks, v kategórii lanštiakov 147 ks a v kategórii 

diviačat 415 ks. Skutočný úbytok (odstrel, odchyt, úhyn) bol 591 ks (kance 25 ks, 

diviačice 31 ks, lanštiaky 138 ks, diviačatá 397 ks) čo predstavuje plnenie plánu na 94 

%.  Plán v jednotlivých kategóriách diviačej zveri bol splnený nasledovne: 

kance na 76 %, diviačice na 84 %, lanštiaky na 94 % a diviačatá na 96 %.  

Na chovateľskú prehliadku bolo predložených 21 trofejí (4 trofeje za CHPO sú 

uvedené v katalógu samostatne), z ktorých 6 dosiahlo bronzovú a 4 striebornú medailu.  

Výborným výsledkom je opäť skutočnosť, že sa v okrese Detva neprekročil plán 

lovu lanštiakov, čo je dlhodobo celoslovenský problém. 

Oproti minulej sezóne vzrástol celkový úbytok diviačej zveri o 43 ks (úbytok 

v sezóne 2015/2016 bol 548 ks). 

 

 

 


